














Art. 2º - Como recurso (s) �ca (m) anulada (s) a (s) 
dotação (oes) constante (s) do Orçamento-Progra-
ma, conforme discriminação (oes):

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Machado, 28 de junho de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 06897/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR
O Prefeito Municipal de Machado, usando as 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
70, item V, da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
da Lei Municipal nº 3.215 de 30 de dezembro de 
2020 e artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autoriza-
do a suplementar dotação (oes) do Orçamento-
-Programa, conforme discriminacao (oes): R$ 
110.000,00 (cento e dez mil reais)

Art. 2º - Como recurso (s) �ca (m) anulada (s) a (s) 
dotação (oes) constante (s) do Orçamento-Progra-
ma, conforme discriminação (oes):

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Machado, 28 de junho de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 06898/2021
ABRE CRÉDITO ESPECIAL
O Prefeito Municipal de Machado, usando as 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
70, item V, da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
da Lei Municipal nº 3.179 de 24 de setembro de 
2020, artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autoriza-
do a suplementar dotação (oes) do Orçamento-
-Programa, conforme discriminacao (oes): R$ 
37.678,00 (trinta e sete mil seiscentos e setenta e 
oito reais)

Art. 2º - Como recurso (s) �ca (m) anulada (s) a (s) 
dotação (oes) constante (s) do Orçamento-Progra-
ma, conforme discriminação (oes):

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Machado, 28 de junho de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 06901/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR
O Prefeito Municipal de Machado, usando as 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
70, item V, da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
da Lei Municipal nº 3.215 de 30 de dezembro de 
2020 e artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autoriza-
do a suplementar dotação (oes) do Orçamento-
-Programa, conforme discriminacao (oes): R$ 
168.536,00 (cento e sessenta e oito mil quinhentos 
e trinta e seis reais)

Art. 2º - Como recurso (s) �ca (m) anulada (s) a (s) 
dotação (oes) constante (s) do Orçamento-Progra-
ma, conforme discriminação (oes):

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Machado, 29 de junho de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.911, DE 06 DE JULHO DE 2021

Regulamenta a utilização de recursos remanescen-
tes oriundos da Lei Aldir Blanc em âmbito munici-
pal, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Machado, no uso de suas 
atribuições previstas no art.70, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município e;

Considerando a Lei nº 14.150, de 12 de maio de 
2021, que altera a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 
2020 (Lei Aldir Blanc), para estender a prorrogação 
do auxílio emergencial a trabalhadores e trabalha-
doras da cultura, e para prorrogar o prazo de 
utilização de recursos pelos Estados, pelo Distrito 
Federal e pelos Municípios.

Considerando o Decreto Nº 10.464, de 17 de 
agosto de 2020, que regulamenta a Lei nº 14.017, 
de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre as ações 
emergenciais destinadas ao setor cultural, a serem 
adotadas durante o estado de calamidade pública, 
reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 
de março de 2020.

Considerando a Lei Complementar nº 193, de 13 
de janeiro de 2021, que institui a nova estrutura 
organizacional da administração direta do poder 
executivo do município de Machado, Estado de 
Minas Gerais; revoga a Lei Complementar nº 160 e 
suas alterações, e dá outras providências.

Considerando o Comunicado nº 6/2021 do Minis-
tério do Turismo, Secretaria Especial de Cultura e 
Secretaria Nacional da Economia Criativa e Diversi-

dade Cultural, publicado no Diário O�cial da União 
em 01 de julho de 2021, edição 122, seção 3 e 
página 146.
Considerando o Decreto nº 6.609, de 26 de outu-
bro de 2020, que cria o Programa Municipal de 
Emergência Cultural, o Cadastro Municipal de 
Cultura e regulamenta a Lei 14.017/2020 em 
âmbito municipal, e dá outras providências.

Considerando os recursos remanescentes em 
conta corrente do Governo Federal oriundos da 
Lei Aldir Blanc. 

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto regulamenta, em nível munici-
pal, a utilização de recursos remanescentes oriun-
dos da Lei Aldir Blanc.

Art. 2º A utilização de recursos remanescentes 
obedecerá aos valores aprovados em abertura de 
crédito especial, aprovado pelo legislativo munici-
pal, conforme item 1 do comunicado nº 6/2021 do 
Ministério do Turismo, Secretaria Especial de 
Cultura e Secretaria Nacional da Economia Criativa 
e Diversidade Cultural, publicado no Diário O�cial 
da União em 01 de julho de 2021, edição 122, 
seção 3 e página 146.

Art. 3º A utilização dos recursos dar-se-á por meio 
de edital de seleção pública com critérios estabe-
lecidos conforme Art. 7º do Decreto nº 6.609, de 
26 de outubro de 2020.

Parágrafo Único: O Poder Executivo do Município 
de Machado, por meio da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, editará normas com os procedi-
mentos necessários à aplicação dos recursos 
remanescentes, no âmbito de sua atuação, obser-
vado o disposto na Lei nº 14.017, de 2020, no 
Decreto nº 10.464 de 2020, na Lei nº 14.150 de 
2021 e no Comunicado nº 6/2021 do Ministério do 
Turismo.
Art. 4º Em relação à Comissão Municipal de Acom-
panhamento, disposta no Art.18 do Decreto nº 
6.609, de 26 de outubro de 2020, os novos mem-
bros nomeados são os seguintes:
I – A Diretora de Cultura e Turismo, que o presidirá;
II – O Assistente da Casa da Cultura;
III – A Diretora Administrativa e Financeira da 
Secretaria de Cultura e Turismo.

Art. 5º O cadastro municipal de cultura será 
reaberto conjuntamente com o edital de seleção 
pública, visando cadastrar mais agentes culturais 
interessados e em conformidade com o art.49 da 
Lei nº 3.241, de 24 de março de 2021, que dispõe 
sobre o Sistema Municipal de Cultura de Machado, 
e do Decreto nº 6.609, de 26 de outubro de 2020, 
que cria o Programa Municipal de Emergência 
Cultural, o Cadastro Municipal de Cultura e regula-
menta a Lei 14.017/2020, em âmbito municipal, e 
dá outras providências.

Art. 6º Os recursos remanescentes obedecerão ao 
inciso III do art. 2º da Lei nº 14.017, de 2020, do 
Decreto nº 10.464 de 2020, e da Lei nº 14.150 de 
2021.

Art. 7º Os recursos remanescentes, tal como o 
edital de seleção pública, deverão priorizar seto-
res, segmentos e linguagens culturais e artísticas 
ainda não atendidas com recursos da Lei Aldir 
Blanc.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, em conformidade com os artigos 
mencionados e considerações supracitadas.

Município de Machado, 06 de julho de 2021

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6.915, DE 06 DE JULHO DE 2021

 Dispõe sobre autorização para escrituração de 
imóvel de propriedade do Município de Machado.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo inciso V do artigo 70 da Lei Orgânica 
Municipal, e de acordo com a Lei Ordinária nº 
3.286, de 1º de julho de 2021;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a escrituração do imóvel 
abaixo relacionado, à senhora Dirce Leal, portado-
ra do CPF nº 184.346.878-60, conforme cadastro 
do Município:
 
I – terreno com área de 200 m² (duzentos metros 
quadrados), localizado na Avenida Ricardo Annoni 
Filho, nº 1098, Vila Centenário, inscrição cadastral 
nº 01.03.030.0222.0001.
                                         
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Município de Machado, 06 de julho de 2021                                                   
         
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6.916, DE 06 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal 
de Transporte e Trânsito.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições do artigo 70, incisos 
V, da Lei Orgânica Municipal; e de acordo com a 
Lei Municipal nº 3.275, de 02 de junho de 2021,

  RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os membros para compor 
o Conselho Municipal de Transporte e Trânsito, 
conforme abaixo:

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO:
- Aryovaldo Magalhães D’Andrea Júnior

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA:
- Cristina Fabri Neves

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO:
- Luiz Fernando Campos

REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACHADO:
- Clayton Magalhães Nery

REPRESENTANTE DO CIRETRAN:
- Kássio Stênio Alves Fernandes
REPRESENTANTE DA POLÍCIA MILITAR:
- Tauane Cristina Barreto Cardoso

REPRESENTANTE DA EMPRESA DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE MACHADO:
- Douglas Carvalho dos Santos

REPRESENTANTE DOS PRESTADORES DE SERVIÇO 
DE TÁXI:
- Arnaldo Costa de Oliveira

REPRESENTANTE DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 
DE APLICATIVO DE TRANSPORTE:
- David da Silva

REPRESENTANTE DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE MACHADO:
- Fábio Augusto da Silva

REPRESENTANTE DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE MACHADO:
- Marcos de Lima Soares

REPRESENTANTE DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE MACHADO:
- Rodrigo Domingues Martins

REPRESENTANTE DA POPULAÇÃO:
- Claudiney Campos

Art. 2º. Revogando-se as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 06 de julho de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 373, DE 02 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre transferência do servidor público 
municipal que menciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Sinval de Olivei-
ra Lima, portador da matrícula nº 3018, lotado no 
cargo de Pro�ssional dos Serviços Gerais, junto à 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
para exercer a mesma função junto à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Meio Ambiente. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de julho de 
2021.

Município de Machado, 02 de julho de 2021

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 374, DE 02 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Assistente de Máqui-
nas e Equipamentos.
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, e em conformidade com a 
Lei Complementar Municipal nº 160, de 30 de 
junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o servidor Sinval de Oliveira 
Lima, portador da matrícula nº 3018, para exercer 
o cargo de Assistência de Máquinas e Equipamen-
tos, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente.

 Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de 
julho de 2021.

Município de Machado, 02 de julho de 2021

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 375, DE 02 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de Avalia-
ção e Monitoramento de Convênios.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município;

 RESOLVE:

 Art. 1º Ficam nomeadas, para compor a 
Comissão de Avaliação e Monitoramento dos 
Convênios nºs 06/2020, 07/2020, 09/2020, 
16/2020, 17/2020 e 18/2020, da Secretaria Munici-
pal de Saúde, as pessoas abaixo relacionadas:

 - Gláucia Scalco Sera�ni;
 - Fernanda Pereira Luz;
 - Daniela Luiza de Carvalho.

 Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Machado, 02 de julho de 2021

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 376, DE 05 DE JULHO DE 2021.

Concede progressão horizontal aos servidores que 
menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferi-
das pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 27 da Lei Comple-
mentar nº 81, de 03 de fevereiro de 2012, e artigo 
32 da Lei Complementar nº 87, de 17 de abril de 
2012,

Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para os 
servidores abaixo relacionados:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 05 de julho de 2021.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO Nº. 177/2021
CREDENCIAMENTO Nº.002/2021 
EDITAL Nº 055/2021

DO OBJETO: Credenciamento de Microempreen-
dedores Individuais (MEIs) interessados na aquisi-
ção para revenda do talão de estacionamento 
rotativo da Nova Área Azul de Machado, por meio 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
conforme especi�cações contidas no Anexo I que 
integra o Edital, e em consonância com a Lei 
Complementar Municipal nº 201, de 19 de maio 
de 2021.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO:
Até o dia 31 de dezembro de 2021 às 17h00min.
Os interessados em participar deste Credencia-
mento deverão adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitaco-
es

EVANEO MARTINS DE PAIVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extrato de XXI Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 028/2017
Processo nº. 0192/2017 – Inexigibilidade n. 006/17
Partes: Município de Machado / Irmandade da 

Santa Casa de Caridade de Machado
Objeto: Constitui-se objeto do presente Termo 
Aditivo a alteração da Programação Orçamentária 
passará a viger com a seguinte redação:
I- Pelas ações e serviços de saúde, especi�ca-
dos no presente CONTRATO, o CONTRATANTE 
repassará o valor estimado de R$ 6.760.431,48 
(seis milhões, setecentos e sessenta mil, quatro-
centos e trinta e um reais e quarenta e oito centa-
vos).
II- Valor: R$ 6.760.431,48 (seis milhões, sete-
centos e sessenta mil, quatrocentos e trinta e um 
reais e quarenta e oito centavos).
Assinatura: 06/07/2021

ADMITIDOS MÊS DE JUNHO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 52/2021
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
TEMPO DETERMINADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO E LUIZ FLÁVIO 
CAMPOS
FUNÇÃO: MOTORISTA 
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 53/2021
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
TEMPO DETERMINADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO E WELINGTON 
GERONIMO VIEIRA
FUNÇÃO: MOTORISTA 
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 54/2021
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
TEMPO DETERMINADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO E SIDNEY DE 
SOUZA AZEVEDO
FUNÇÃO: MOTORISTA 
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 55/2021
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
TEMPO DETERMINADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO E SIMONE 
MARIANA DE ALMEIDA
FUNÇÃO: MOTORISTA 
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 56/2021
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
TEMPO DETERMINADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO E PAULO CELSO 
FERREIRA
FUNÇÃO: MOTORISTA 
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 57/2021
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
TEMPO DETERMINADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO E TATIELE DE 
OLIVEIRA CAIXETA
FUNÇÃO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – 40 
HORAS
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2021

8   Quarta-Feira, 07 de Julho de 2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 58/2021
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR 
TEMPO DETERMINADO
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO E JOSÉ 
MARCOS GENEROSO
FUNÇÃO: MOTORISTA 
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021

PRORROGAÇÕES MÊS DE JUNHO

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 37/2020
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E MONIKE 
MICHELLE SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DA ASSINATURA:29/06/2021

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 72/2019
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E JULIANA 
APARECIDA ANNIBAL 
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL  
SECRETARIA M DE DESENVOLVIMENTO E PROMO-
ÇÃO SOCIAL 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2021

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 58/2020
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E KEILLA FRAN-
CIEL MENDES LACERDA 
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL  
SECRETARIA M DE DESENVOLVIMENTO E PROMO-
ÇÃO SOCIAL
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2021

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2020
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E ALINE 
HELENA PEREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA M DE DESENVOLVIMENTO E PROMO-
ÇÃO SOCIAL
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2021

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 68/2020
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E RENATA 
SANTOS MAGALHÃES
FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL 
SECRETARIA M DE DESENVOLVIMENTO E PROMO-
ÇÃO SOCIAL 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2021

RESCISÃO MÊS DE JUNHO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E ANA CLAU-
DIA LUCAS MEZAVILA CARVALHO
FUNÇÃO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2021

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E CAROLINA 
ESPÍNDOLA MARTINS 
FUNÇÃO: MÉDICO DE PSF 
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E JULIANO 
FELIX 
FUNÇÃO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA 
SECRETARIA M DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E GABRIELA 
MARA DE OLIVEIRA CAETANO  
FUNÇÃO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - PSICÓLO-
GO 
SECRETARIA M DE DESENVOLVIMENTO E PROMO-
ÇÃO SOCIAL 
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2021

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E JOSÉ 
MARCOS GENEROSO   
FUNÇÃO: MOTORISTA  
SECRETARIA M DE EDUCAÇÃO 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
PARTES: MUNICIPIO DE MACHADO E LUIZ FLAVIO 
CAMPOS   
FUNÇÃO: MOTORISTA  
SECRETARIA M DE SAÚDE
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2021


